*Respondeo dicendum quod lex proprie, primo et principaliter respicit ordinem ad bonum commune. Ordinare autem aliquid in bonum commune est vel totius multitudinis, vel alicuius gerentis vicem totius multitudinis. Et ideo condere legem vel pertinet ad totam multitudinem, vel pertinet ad personam publicam quae totius multitudinis curam habet. Quia et in omnibus aliis ordinare in finem est cuius est proprius ille finis<sup>39</sup>.*

Abbiamo detto che il terzo costitutivo della legge è il legislatore; il passo testé citato ci illumina sull'identità di quest'ultimo. Secondo Tommaso – si è visto – il compito di legiferare spetta a chi guarda il fine – cui la legge ordina – come proprio fine; vi è quindi una fondamentale equazione tra fine cui la legge ordina e la potestà legislativa: nel caso della legge umana, ciò impedisce, ad esempio, che un cittadino qualunque possa arrogarsi il diritto di legiferare, dal momento che il termine dell'azione legislativa è il bene (e quindi il fine) di tutta la comunità – nel caso in questione si tratta della comunità politica. Diverso è il caso in cui vi sia una persona *gerens vicem* della comunità: nel qual caso, questa persona – o più persone – agirà in rappresentanza della collettività; il suo agire, pertanto, non sarà l'agire conseguente a un'iniziativa privata, bensì l'operato della persona pubblica che si fa carico delle sorti comuni.

Va notato che l'Aquinate, anche in questo caso, non si sta muovendo all'interno di un orizzonte particolare: nel luogo in questione egli difatti parla di una *tota multitudo* in generale (non di una *multitudo* qualificata come *communitas politica*) e che – nella definizione di legge dell'articolo seguente – si riferisce a un generico *is qui curam communitatis habet*; l'identità del legislatore sarà quindi diversamente individuata a seconda del tipo di *communitas* (e del fine ad essa proprio) che si prenderà in considerazione.

---

<sup>39</sup> *S. Th.*, I-II, q. 90, a. 3, co.

Pertanto, ciò che entra nella *ratio legis* come terzo costitutivo è il fatto che sia istituita da chi guarda al fine – cui essa ordina – come proprio fine<sup>40</sup>.

d) *Promulgata*

L'ultimo elemento strutturale della *ratio legis* ad essere preso in considerazione è la *promulgatio*. Se la legge è regola e misura è necessario che sia, in qualche modo, notificata ai destinatari della regolazione:

*Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, lex imponitur aliis per modum regulae et mensurae. Regula autem et mensura imponitur per hoc quod applicatur his quae regulantur et mesurantur. Unde ad hoc quod lex virtutem obligandi obtineat, quod est proprium legis, oportet quod applicetur hominibus qui secundum eam regulari debent. Talis autem applicatio fit per hoc quod in notitiam eorum deducitur ex ipsa promulgatione. Unde promulgatio necessaria est ad hoc quod lex habeat suam virtutem<sup>41</sup>.*